0783973-Уч-2024 (6.0)

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23 мая 2024 г. № 658

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства
Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 313

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся
в государственную программу Российской Федерации "Информационное
общество", утвержденную постановлением Правительства Российской
Федерации от 15 апреля 2014 г. № 313 "Об утверждении государственной
программы Российской Федерации "Информационное общество"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, № 18, ст. 2159;
2015, № 9, ст. 1341; 2017, № 9, ст. 1366; № 15, ст. 2214; 2019, № 1, ст. 55;
№ 15, ст. 1743; 2021, № 52, ст. 9181; 2023, № 8, ст. 1350; № 19, ст. 3457;
2024, № 8, ст. 1136).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
официального опубликования.

Председатель Правительства
Российской Федерации

&МЕСТО ЭЛЕКТРОННОЙ
ПОДПИСИ&

 М.Мишустин

 0783973-Уч-2024 (6.0)

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 23 мая 2024 г. № 658

И З М Е Н Е Н И Я,
которые вносятся в государственную программу

Российской Федерации "Информационное общество"

1. Раздел II дополнить абзацем следующего содержания:
"Правила предоставления в 2024 году субсидии из федерального

бюджета бюджету Саратовской области в целях софинансирования
расходных обязательств Саратовской области, возникающих при
предоставлении из бюджета Саратовской области субсидии на финансовое
обеспечение мероприятий по технологическому присоединению Центра
обработки данных Публичного акционерного общества "Сбербанк",
расположенного в Саратовской области, к сетям электроснабжения
публичного акционерного общества "Федеральная сетевая компания -
Россети", приведены в приложении № 38.".

2. Дополнить приложением № 38 следующего содержания:

2

0783973-Уч-2024 (6.0)

"ПРИЛОЖЕНИЕ № 38
к государственной программе

Российской Федерации
"Информационное общество"

П Р А В И Л А
предоставления в 2024 году субсидии из федерального бюджета

бюджету Саратовской области в целях софинансирования расходных
обязательств Саратовской области, возникающих при предоставлении
из бюджета Саратовской области субсидии на финансовое обеспечение
мероприятий по технологическому присоединению Центра обработки

данных Публичного акционерного общества "Сбербанк",
расположенного в Саратовской области, к сетям электроснабжения

публичного акционерного общества "Федеральная сетевая компания -
Россети"

1. Настоящие Правила устанавливают цели, условия и порядок
предоставления в 2024 году субсидии из федерального бюджета бюджету
Саратовской области в целях софинансирования расходных обязательств
Саратовской области, возникающих при предоставлении
из бюджета Саратовской области субсидии обществу с ограниченной
ответственностью "ИнфоТех Балаково" на финансовое обеспечение затрат
в связи с реализацией мероприятий по технологическому присоединению
Центра обработки данных Публичного акционерного общества
"Сбербанк", расположенного в особой экономической зоне технико-
внедренческого типа, созданной на территориях Энгельсского,
Балаковского муниципальных районов и муниципального образования
"Город Саратов" Саратовской области, к сетям электроснабжения
публичного акционерного общества "Федеральная сетевая компания -
Россети" в соответствии с Правилами технологического присоединения
энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии,
объектов по производству электрической энергии, а также объектов
электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным
лицам, к электрическим сетям, утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2004 г. № 861
"Об утверждении Правил недискриминационного доступа к услугам
по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, Правил

3

0783973-Уч-2024 (6.0)

недискриминационного доступа к услугам по оперативно-диспетчерскому
управлению в электроэнергетике и оказания этих услуг, Правил
недискриминационного доступа к услугам коммерческого оператора
оптового рынка и оказания этих услуг и Правил технологического
присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической
энергии, объектов по производству электрической энергии, а также
объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым
организациям и иным лицам, к электрическим сетям"
(далее соответственно - технологическое присоединение Центра,
субсидия).

2. Субсидия предоставляется в пределах лимитов бюджетных
обязательств, доведенных до Министерства цифрового развития, связи
и массовых коммуникаций Российской Федерации как получателя средств
федерального бюджета на предоставление субсидии на цели, указанные
в пункте 1 настоящих Правил.

3. Объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете
Саратовской области на исполнение расходных обязательств, в целях
софинансирования которых предоставляется субсидия, может быть
увеличен в одностороннем порядке Саратовской областью, что не влечет
за собой обязательств Российской Федерации по увеличению размера
предоставляемой субсидии.

4. Условиями предоставления субсидии являются:
а) наличие нормативного правового акта Саратовской области

об утверждении государственной программы, предусматривающей
мероприятия (результаты), при реализации которых возникают расходные
обязательства Саратовской области, в целях софинансирования которых
предоставляется субсидия;

б) наличие в бюджете Саратовской области бюджетных
ассигнований на исполнение расходных обязательств Саратовской
области, софинансирование которых осуществляется из федерального
бюджета в объеме, необходимом для его исполнения, включающем размер
планируемой к предоставлению из федерального бюджета субсидии;

в) заключение между Министерством цифрового развития, связи
и массовых коммуникаций Российской Федерации и Правительством
Саратовской области соглашения о предоставлении в 2024 году субсидии
из федерального бюджета бюджету Саратовской области
(далее - соглашение) в соответствии с пунктом 10 Правил формирования,
предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета

4

0783973-Уч-2024 (6.0)

бюджетам субъектов Российской Федерации, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации
от 30 сентября 2014 г. № 999 "О формировании, предоставлении
и распределении субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов
Российской Федерации" (далее - Правила формирования, предоставления и
распределения субсидий).

5. До заключения соглашения исполнительный орган Саратовской
области, уполномоченный Правительством Саратовской области,
представляет в Министерство цифрового развития, связи
и массовых коммуникаций Российской Федерации следующие документы,
определяющие состав участников реализации мероприятий
по технологическому присоединению Центра и их обязательства:

Меморандум о намерениях по реализации инвестиционного проекта
на территории Саратовской области между Правительством Саратовской
области, публичным акционерным обществом "Сбербанк России"
и публичным акционерным обществом "Федеральная сетевая компания -
Россети";

соглашение об осуществлении технико-внедренческой деятельности
в особой экономической зоне, созданной на территориях Энгельсского,
Балаковского муниципальных районов и муниципального образования
"Город Саратов" Саратовской области, заключенное между
Правительством Саратовской области, акционерным обществом
"Управляющая компания особой экономической зоны "Исток"
и обществом с ограниченной ответственностью "ИнфоТех Балаково";

заключение экспертизы по проектно-сметной документации,
необходимой для осуществления технологического присоединения
Центра;

решение Федеральной антимонопольной службы об утверждении
размера платы за технологическое присоединение Центра;

договор об осуществлении технологического присоединения Центра
к объектам, принадлежащим публичному акционерному обществу
"Федеральная сетевая компания - Россети".

Указанные документы представляются для использования
Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций
Российской Федерации при осуществлении контроля за соблюдением
Саратовской областью условий предоставления субсидии.

6. Предоставление субсидии бюджету Саратовской области
осуществляется на основании соглашения, подготавливаемого

5

0783973-Уч-2024 (6.0)

(формируемого) и заключаемого в соответствии с типовой формой,
утвержденной Министерством финансов Российской Федерации,
с использованием государственной интегрированной информационной
системы управления общественными финансами "Электронный бюджет".

В соглашение включается положение, предусматривающее право
Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций
Российской Федерации на проведение проверок соблюдения условий
соглашения, в том числе с привлечением подведомственных учреждений.

7. Предельный уровень софинансирования расходного обязательства
Саратовской области из федерального бюджета определяется
в соответствии с пунктом 13 Правил формирования, предоставления
и распределения субсидий.

8. Перечисление субсидии осуществляется в установленном порядке
на единый счет бюджета, открытый Министерству финансов Саратовской
области в территориальном органе Федерального казначейства.

9. Результатом использования субсидии является обеспечение
технологического присоединения Центра.

Результат использования субсидии достигается обеспечением доли
реализованных мероприятий по технологическому присоединению Центра
в общем объеме таких мероприятий, реализация которых закреплена
за публичным акционерным обществом "Федеральная сетевая компания -
Россети" техническими условиями к договору об осуществлении
технологического присоединения Центра, предусматривающему
завершение работ по технологическому присоединению Центра
в 2024 году.

Указанная доля мероприятий в 2024 году рассчитывается с учетом
доли мероприятий, реализованных в 2023 году в рамках иного
межбюджетного трансферта из федерального бюджета бюджету
Саратовской области, предоставленного в 2023 году в соответствии
с Правилами предоставления в 2023 году иного межбюджетного
трансферта из федерального бюджета бюджету Саратовской области
в целях софинансирования расходных обязательств Саратовской области,
возникающих при реализации мероприятий по технологическому
присоединению Центра обработки данных Публичного акционерного
общества "Сбербанк", расположенного в Саратовской области, к сетям
электроснабжения публичного акционерного общества "Федеральная
сетевая компания - Россети", утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 5 октября 2023 г. № 1644

6

0783973-Уч-2024 (6.0)

"Об утверждении Правил предоставления в 2023 году иного
межбюджетного трансферта из федерального бюджета бюджету
Саратовской области в целях софинансирования расходных обязательств
Саратовской области, возникающих при реализации мероприятий
по технологическому присоединению Центра обработки данных
Публичного акционерного общества "Сбербанк", расположенного
в Саратовской области, к сетям электроснабжения публичного
акционерного общества "Федеральная сетевая компания - Россети",
и составляет 53,7008 процента.

10. Исполнительный орган Саратовской области, уполномоченный
Правительством Саратовской области, представляет в Министерство
цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской
Федерации с использованием государственной интегрированной
информационной системы управления общественными финансами
"Электронный бюджет" отчетность об осуществлении расходов
Саратовской области, в целях софинансирования которых предоставляется
субсидия, а также отчетность о достижении значений результата
использования субсидии в порядке и сроки, которые указаны
в соглашении.

Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций
Российской Федерации вправе определить в соглашении перечень
дополнительной отчетности для контроля за соблюдением Саратовской
областью условий предоставления субсидии.

11. Ответственность за достоверность представляемых
в Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций
Российской Федерации отчетов, информации и документов,
предусмотренных настоящими Правилами, возлагается на Правительство
Саратовской области.

12. Оценка эффективности использования субсидии осуществляется
Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций
Российской Федерации путем сравнения установленных соглашением
плановых значений результатов использования субсидии и фактически
достигнутых Саратовской областью значений результатов использования
субсидии.

13. Решение о достижении значения результата использования
субсидии в части выполнения мероприятий по технологическому
присоединению Центра в соответствии с условиями заключенного
договора об осуществлении технологического присоединения Центра,

7

0783973-Уч-2024 (6.0)

предусмотренного пунктом 9 настоящих Правил, принимается
Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций
Российской Федерации с учетом рекомендаций создаваемой
им межведомственной комиссии.

14. В случае если Саратовской областью на 31 декабря года
предоставления субсидии допущены нарушения обязательств
в части достижения значения результата использования субсидии,
предусмотренного соглашением, и до первой даты представления
отчетности о достижении значения результата использования субсидии
в соответствии с соглашением в году, следующем за годом предоставления
субсидии, указанные нарушения не устранены, объем средств,
подлежащих возврату из бюджета Саратовской области в федеральный
бюджет до 1 июня года, следующего за годом предоставления субсидии,
рассчитывается в соответствии с пунктами 16 - 18 Правил формирования,
предоставления и распределения субсидий. Основания освобождения
Саратовской области от применения мер финансовой ответственности,
предусмотренных пунктом 16 Правил формирования, предоставления
и распределения субсидий, регулируются пунктом 20 Правил
формирования, предоставления и распределения субсидий.

15. В случае нарушения Саратовской областью целей,
установленных при предоставлении субсидии, применяются бюджетные
меры принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством
Российской Федерации.

16. Контроль за соблюдением Саратовской областью условий
предоставления субсидии осуществляется Министерством цифрового
развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации
и уполномоченными органами государственного финансового контроля.".

___________

consultantplus://offline/ref=2FA0D0E7D8A193BA30551D5ED5A70CE4B9BA8A83ED0F9DABAF13C6616BF55CAC9DC83225E09D12380F71F4265D196B99D2F50C42CAGBqEL
consultantplus://offline/ref=2FA0D0E7D8A193BA30551D5ED5A70CE4B9BA8A83ED0F9DABAF13C6616BF55CAC9DC83225E19012380F71F4265D196B99D2F50C42CAGBqEL